[image: image1.png]

ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 17 DE MARÇO DE 2008.

À hora regimental, com o Senhor Antonio dos Santos na Presidência e o Senhor Marcelo de Souza secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se ausência do Vereador Orlando Herrera Dias. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofícios GP nºs. 121 a 137 e 139 a 157/2008 - CM. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Requerimento de Pesar nº 009/08, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz, pelo falecimento da Senhora Neide de Godoy Oliveira. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma à falecida. Adentra ao Plenário o Vereador Orlando Herrera Dias. Entra em discussão o Requerimento nº 101/08, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 102/08, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 103/08, do Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 104/08, do Vereador Tomáz Móbile Neto. Faz uso da palavra o Vereador Tomáz Móbile Neto. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 105/08, do Vereador Tomáz Móbile Neto. Faz uso da palavra o Vereador Tomáz Móbile Neto. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 106/08, do Vereador Carlos Claro da Rosa. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 107/08, do Vereador Carlos Claro da Rosa. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 108/08, do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 109/08, do Vereador Marcelo de Souza. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 110/08, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 111/08, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. O Vereador Márcio Aparecido de Queiróz levanta questão de ordem e anuncia que é Líder do PT - Partido dos Trabalhadores. O Vereador João Cau levanta questão de ordem e anuncia que é Líder do PSC - Partido Social Cristão. O Vereador Marcelo de Souza também anuncia que é Líder do PDT - Partido Democrático Trabalhista. O Vereador Tomáz Móbile Neto anuncia que é Líder do PRP - Partido Republicano Progressista. O Vereador Lázaro Alberto de Almeida anuncia que é Líder do PMDB - Partido do Movimento Democrático Brasileiro. O Vereador Álvaro José Latance anuncia que é Líder do PSDB - Partido da Social Democracia Brasileira.  O Vereador Orlando Herrera Dias anuncia que é Líder do PMN - Partido da Mobilização Nacional. Dando continuidade ao Expediente, o Senhor Presidente informa, após a aprovação do Plenário, que as Indicações nºs. 120 a 137/08 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, Esgotada a matéria do “Expediente”, passa-se à “Ordem do Dia”. O Vereador Pedro Nunes Filho levanta “Questão de Ordem” e solicita que sejam lidos somente os Pareceres das Comissões de Mérito do projeto em pauta. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 004/08, do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Executivo a conceder a regularização de obras e desdobro de lotes urbanos irregulares e dá outras providências. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias e Pedro Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Esgotada a matéria da “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Fazem uso da mesma os Vereadores Pedro Nunes Filho e Orlando Herrera Dias. Em virtude dos demais inscritos terem dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente sessão e CONVOCA os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental e ANUNCIA para a “Ordem do Dia” da mesma o seguinte: Projeto de Decreto Legislativo nº 01/08, do Vereador Orlando Herrera Dias, que dispõe sobre a concessão do Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza” ao Sr. Dércio Maciel Camargo. Projeto de Decreto Legislativo nº 02/08, do Vereador João Cau, que dispõe sobre a concessão do Título de Mérito Comunitário “Herbert de Souza” a Sra. Jane Gonçalves Skif. Projeto de Lei nº 005/08, do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre denominação de próprio municipal - Centro Comunitário “João Jacinto Vieira”. Projeto de Lei nº 006/08, do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza a Prefeitura Municipal de Votorantim a receber, mediante repasse efetuado pelo Governo do Estado de São Paulo, recursos financeiros a fundo perdido. Projeto de Lei nº 007/08, do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre próprio municipal - Praça “Lourenço Francisco”.

ANTONIO DOS SANTOS

Presidente

MARCELO DE SOUZA
          MÁRCIO APARECIDO DE QUEIRÓZ

       1º Secretário                                                2º Secretário
PAGE
3
mrs